
 

 
 
 
 
 
 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 

 
 

Verbale di deliberazione n. 100 DEL 28/12/2021 

della Giunta Comunale 
 
 
Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE 
AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I., COLPITE DALLA CRISI ECONOMICA A 
SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEGLI ASSEGNATARI E 
LIQUIDAZIONE ANNO 2020. CODICE CAR 17650. 
 
 
 
L'anno duemilaventuno addì 28 - ventotto - del mese dicembre alle ore 18:00 nella sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Presiede  Il Sindaco, Riccadonna Flavio 
 
Assiste  Il Segretario comunale, Dott. Merli Giorgio 
 
 
 

   

RICCADONNA FLAVIO Sindaco Presente  

CALDERA MASSIMO Vicesindaco Presente  

BENEDETTI ALESSANDRA Assessore Presente  

PARISI MARIA ROSJ Assessore Presente  

TOSI MATTIA Assessore Presente  

 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Riccadonna Flavio assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 12.04.2021, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2022-2023 e relativa 
documentazione. 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 03.05.2021, immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 
2021 – 2023 

Relazione. 
Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, 

n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 
le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 
ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 
Agli oneri derivanti dal comma 65- ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 
per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65- quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 
euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 
2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna al Comune di Bleggio Superiore per 
l’Annualità 2020 € 31.488,00, per l’annualità 2021 € 20.992,00 e per l’annualità 2022 € 20.992,00.  

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato 
tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 
linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 
un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 
lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 
territoriale.  

Richiamata la deliberazione giuntale n. 36 del 03.05.2021 del Comune di Bleggio Superiore 
per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto ha approvato apposito bando per la 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

3 

concessione di contributi alle attività economiche, artigianali e commerciali per la copertura di 
spese di gestione a valere sul Fondo in questione, individuando modalità di selezione e requisiti di 
accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei 
relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei 
dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria.  

Vista la nota del Comune di Bleggio Superiore n protocollo 3701 di data 28.05.2021 con la 
quale si rettifica e modifica il bando. 

Rilevato che la Misura è stata registrata nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ed in 
particolare è stato ad essa assegnato il codice CAR 17650.  

Dato atto che entro la scadenza di presentazione delle domande di contributo fissata per il 
04.06.2021 sono pervenute n. 17 domande.  

Preso atto che sulle domande è stata controllata la presenza di tutti i requisiti previsti nel 
bando allegato alla succitata deliberazione n. 36 dd. 03.05.2021 ed in particolare si è:  
- verificata la sussistenza di eventuali debiti nei confronti dell’amministrazione comunale e 
l’eventuale autorizzazione alla compensazione parziale o totale del debito con il contributo 
spettante;  
- verificata la regolarità contributiva (Durc INPS INAIL);  
- effettuata la visura camerale per ogni ditta fornita dall’ufficio commercio del Comune;  
- verificato presso la Camera di Commercio il codice attività delle ditte e se le stesse fossero in 
regolare attività;  
- richieste le denunce IVA/redditi per l’anno 2019 e anno 2020 per controllare la riduzione di 
fatturato di ogni singola ditta;  
- verificata la capienza o meno delle spese di gestione avute nel corso del 2020 dimostrata con 
regolari fatture e relative quietanze di pagamento;  
- assegnato il punteggio finale provvisorio raggiunto da ciascuna ditta come sancito dalle tabelle 
riportate nel bando.  

Rilevato che sulla base dei fattori elencati sopra è stato redatto un tabulato che riporta 
provvisoriamente l’entità del contributo spettante ad ogni singolo richiedente. Le domande 
ammesse sono 17.  

Dato atto che si è poi operato un ulteriore controllo strettamente tecnico e l’imputazione nel 
Registro Nazionale Aiuti dei dati per la concessione del contributo alle attività economiche. 
L’attività svolta è stata la seguente.  

1) Visura ante inserimento dati:  
• interrogazione Registro Nazionale Aiuti per la verifica della posizione del singolo 
beneficiario;  
• archiviazione/stampa della visura;  
• pronta segnalazione di anomalie del soggetto beneficiario. 2) Imputazione dati nel 
Registro Nazionale Aiuti:  
• inserimento e verifica anagrafica beneficiario (controllo impresa unica)  
• inserimento identificativo del progetto con assegnazione del CUP  
• inserimento localizzazione e codici attività verificati da visura camerale • inserimento 
costi e componenti dell’aiuto riferiti al codice attività  



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

4 

• convalida dei dati inseriti  
• conferma della concessione.  

2) Predisposizione di una lista dei beneficiari con l’indicazione del codice COR restituito dal 
Registro Nazionale Aiuti.  

Visto il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 in materia di 
aiuti “de minimis”.  

Preso atto che l’art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e il decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 302 
(serie generale) del 4 dicembre 2020 hanno disciplinato i contributi comunali a sostegno delle 
attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni presenti nelle aree interne. 

 Preso altresì atto che il DPCM 24 settembre 2020 ha precisato che gli interventi di cui allo 
stesso DPCM 24 settembre 2020 possono essere indirizzati, tra l’altro, al contrasto dell’epidemia 
da Covid-19.  

Rilevato che l’art. 54 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato gli aiuti che i 
Comuni possono disporre a favore degli operatori economici del proprio territorio per fronteggiare 
le conseguenze economiche del Covid-19.  

Evidenziato che l’art. 10-bis del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 ha disposto che i 
contributi erogati, anche dai Comuni, per il contrasto al coronavirus, agli esercenti attività di 
impresa, arte, professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrano alla formazione del 
reddito e pertanto l’ente locale al momento del pagamento non debba applicare la ritenuta del 4% 
di cui all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973.  

Visto che con decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico è stato 
approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti di 
Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni.  

Dato atto che il bando di cui sopra è stato prontamente pubblicato e che le domande sono 
state raccolte e protocollate in ordine cronologico di arrivo.  

Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria allegato “B” nella sua formulazione 
ridotta, il cui testo integrale ai fini della riservatezza dei dati è depositato agli atti istruttori, ed alla 
assegnazione dei contributi per il sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
colpite dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19, ai sensi del bando sopra citato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso quanto sopra; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

5 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

Acquisiti i pareri sulla proposta di deliberazione in oggetto, previsti dagli artt 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2 al fine di procedere con la realizzazione 
dei progetti; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A  
1. Di approvare la graduatoria per l’anno 2020 degli assegnatari del contributo a fondo perduto 

per il sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne colpiti 
dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19, ai sensi del bando approvato con 
deliberazione della Giunta comunale 36 del 03.05.2021, comprensiva dei codici COR di cui al 
registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello 
sviluppo economico (allegato “B”);  

2. Di dare atto che, al fine dell’inserimento nelle graduatorie di cui al precedente punto 1, sono 
state preventivamente effettuate, per ciascun operatore che ha presentato domanda ed è 
risultato idoneo a ricevere i contributi, le visure richieste dal registro nazionale degli aiuti di 
cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico; 

3. Di assegnare i contributi a fondo perduto per l’anno 2020 per un importo complessivo di € 
31.488,00 per il sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali colpite dalla crisi 
economica a seguito dell’emergenza Covid-19, ai sensi del bando approvato con 
deliberazione della Giunta comunale 36 del 03.05.202, come indicato all’allegato “B” nella 
sua formulazione ridotta, il cui testo integrale, ai fini della riservatezza dei dati, è depositato 
agli atti istruttori;  

4. Di impegnare e liquidare la spesa totale dei contributi assegnati di € 31.488,00, come 
indicato al punto 3 della presente deliberazione, alla Missione 01 Programma 02 P.F. 
1.01.03.99.999 Capitolo 297;  

5. Di dare atto che i contributi assegnati ai sensi del punto 1 della presente deliberazione sono 
stati imputati nel registro nazionale degli aiuti (RNA) di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 
del Ministero dello sviluppo economico;  



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

6 

6. Di incaricare il Servizio Finanziario di richiedere, dove necessario, l’integrazione della 
documentazione occorrente, nel rispetto del regolamento per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad enti, associazioni, comitati, società con finalità 
socialmente utili, soggetti privati, senza scopo di lucro; 

7. Di dare atto che le erogazioni ai soggetti beneficiari del contributo di cui al punto 1. verranno 
effettuate dal Servizio Finanziario con le trattenute di legge ove applicabili; 

8. Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata sull’albo telematico per 10 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

9. Di disporre la comunicazione della presente deliberazione, ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto - Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, a seguito di distinta ed unanime votazione resa per 
alzata di mano; 

11. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della Legge Provinciale 30 novembre 
1992 n. 23, avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento da parte 
di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

in alternativa al rimedio di cui al punto b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

12. Di specificare inoltre che: 

- In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al 
comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

 il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

 non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

- In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della 
L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base ai 
quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

7 

competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 

 
 
 
 
 
 
 

Movimenti Contabili: 
 

Movimento Esercizio Capitolo e codice Impegno/accert. Importo CIG CUP 
 

INS_IMP 
Impegno 

2021 297 - 01.02.1 2021/356 31.488,00   

 Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i., 
colpite dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19: approvazione graduatoria degli assegnatari e liquidazione anno 
2020. Codice CAR 17650. 

 

 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 
 
Allegato B Allegato B Delibera.xls DOCUMENTO INFORMATICO 28/12/2021 
(A0C2B0B91AB2DBC87C8FC81D01D6FD08E2DFB062B0442CA76C1404347C56034F) 

 
ESPRESSIONE PARERE DI 
REGOLARITÀ TECNICA 

PARERE_SAF_2021_110.rtf PARERE 28/12/2021 

(EB6A6F7DDDEA7BC8465E0209933E1F435116BE32BD637BD5DC71FAD401E8D618) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
CONTABILE 

PARERE_SAF_2021_110.rtf PARERE 28/12/2021 

(4C94F1ADC6E432B7F593F690DBC9C124A5C3E1B83BFC90AFDA9E258934FB0EE5) 

 
 
 



 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

 
 

8 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco 

Riccadonna Flavio 
Il Segretario Comunale 

Dott. Merli Giorgio 
 
 

 
 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo comunale dal 29/12/2021 al 08/01/2022, ai sensi 
dell’art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 29/12/2021 

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all'albo, viene data 
comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, c. 2 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 
Bleggio Superiore, 29/12/2021  

Il Segretario Comunale 
Dott. Merli Giorgio 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183 comma 4 della L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Deliberazione esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 comma 3 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2.  

Bleggio Superiore, 29/12/2021 
 

 Il Segretario Comunale 
  Dott. Merli Giorgio  

Bleggio Superiore, 09/01/2022 
 
                                        Il Segretario Comunale 
                                     Dott. Merli Giorgio 

 
 


